
HAL Id: tel-02071743
https://tel.archives-ouvertes.fr/tel-02071743

Submitted on 18 Mar 2019

HAL is a multi-disciplinary open access
archive for the deposit and dissemination of sci-
entific research documents, whether they are pub-
lished or not. The documents may come from
teaching and research institutions in France or
abroad, or from public or private research centers.

L’archive ouverte pluridisciplinaire HAL, est
destinée au dépôt et à la diffusion de documents
scientifiques de niveau recherche, publiés ou non,
émanant des établissements d’enseignement et de
recherche français ou étrangers, des laboratoires
publics ou privés.

Traitement des eaux usées industrielles par des procédés
membranaires sous climat sahélien : cas des eaux usées
[...]
colmatage étant associée à une augmentation de la pression transmembranaire. Un logiciel 

permet d’enregistrer toutes les 20 secondes (fréquences d’échantillonnage réglables) 

simultanément la pression transmembranaire, le pH, la température, la concentration en 

oxygène dissout, le potentiel redox et la conductivité électrique dans chaque compartiment. 

Caractéristiques  

Type Tubulaire type P10 

Matériau membranaire Céramique 

Surface filtrante 0,45 m² 

Seuil de coupure 15 kD / entre 10 et 20 nm 

Longueur de membrane 1178 cm 

Diamètre des canaux 6 mm 

Fabricant Pall Exekia 



Matériel et méthodes 

 49 

Le pilote est équipé d’une cuve en inox pour le lavage chimique de la membrane. Le nettoyage 

des membranes est effectué par des solutions d’hydroxyde de sodium (NaOH), d’acide nitrique 

(HNO3) et de chlore actif. Les solutions sont introduites successivement dans le bac de lavage 

et envoyées en boucle dans la membrane à travers la pompe de filtration. Elles sont ensuite 

remplacées par de l’eau distillée pour un rinçage prolongé de la membrane (annexe 6). 

 

 

Figure 2.2 : Schéma du BàM 2 (BàM aéré à boucle externe) 

 

II.1.3 Le pilote de BàM 3 

Le Bioréacteur à membrane est composé de deux lignes identiques. Chaque ligne est composée 

d’une cuve d’alimentation, deux cuves anaérobies de 12 L chacune et un compartiment 

membranaire d’une capacité de 6 L dans laquelle la membrane est immergée. Le substrat est 

apporté en continu par une pompe volumétrique à partir de la cuve d’alimentation de 10 L. Une 

dilution de ce substrat est faite à l’eau du robinet par une vanne commandée par un capteur de 

niveau se trouvant dans le compartiment membranaire. La boucle de recirculation de la liqueur 

mixte est assurée par deux pompes péristaltiques. Cette filtration se fait par succion grâce à une 

pompe péristaltique à partir de laquelle il est possible de reguler le flux de permeat le long de 

la membrane. Le perméat est recueilli dans une cuve de 10 L. La membrane qui permet la 

séparation de l’effluent traité et de la biomasse épuratrice est en polyéther sulfone (PES). Elle 



Matériel et méthodes 

 50 

est identique à celle du pilote BàM 1 et dont les caractéristiques ont été détaillées dans le tableau 

2.2. 

Un sysème informatique permet le pilotage automatique du BàM grâce à un logiciel et 

enregistre à des fréquences bien définies la pression transmembranaire et le niveau de boue 

dans chaque cuve. Le suivi du pH , de la temperature et du potentiel redox est effectué grace à 

des sondes. Pour garantir un environnement proche des conditions saheliennes, un système de 

régulation de la température permet de maintenir la temperature à 35°C pendant la durée de la 

campagne. La figure 2.3 offre un apercu du pilote utilisé. Le schema fonctionnel est présenté à 

l’annexe 7. 

 

Figure 2.3 : Piolte BàM 3 (BàM anaérobie à membrane immergée) 

 

II.1.4 Le pilote de BàM 4 

Le pilote BàM 2 a été modifié pour avoir un système anaérobie à boucle externe. La cuve aérée 

a été supprimée et un système de collecte du biogaz a été installé. Le système ainsi obtenu 

possède un volume utile de vingt litres. Il est alimenté en continu par une pompe péristaltique 

asservie à des capteurs de niveau. Un piquage au-dessus de la cuve permet de collecter et de 

quantifier la production du biogaz. Le reste du circuit est identique à celui du pilote BàM 2. La 

figure 2.4 décrit le nouveau système ainsi constitué. 

 



Matériel et méthodes 

 51 

 

Figure 2.4 : Schéma du BàM 4 (BàM anaérobie à boucle externe) 

 

II.1.5 Le pilote de nanofiltration 1 (NF1) 

Le pilote de nanofiltration 1 est un système offrant une filtration tangentielle de la solution dans 

un réservoir en inox (Koch Membrane Systems Labcell-F-1). Le perméat du BàM est introduit 

dans le réservoir d'alimentation (1) d'une capacité maximum de 500 mL grâce à une pompe 

centrifuge (3). Il est possible de réguler la température du réservoir d'alimentation grâce à sa 

double enveloppe (5). La pression transmembranaire (TMP) est réglée par un système d’azote 

comprimé (4) sur lequel est installé un manomètre. Le débit de perméat (6) est obtenu par de 

mesures de masse de perméat sur une balance électronique (7). La membrane utilisée est une 

membrane plane NF90 produite par Dow Filmtec et faite de polysulfone sur une couche de 

support en polyamide. Elle est montée sur le module à membrane (2) et offre une surface totale 

de membrane de 28 cm2. Les principales caractéristiques de la membrane sont consignées dans 

le tableau 2.4. Les essais ont été réalisés en filtrant 300 mL de perméat du BàM 1 à des PTM 

constantes de 12 et 16 bars. Une représentation du pilote est fournie à la figure 2.5.  



Matériel et méthodes 

 52 

 

Figure 2.5 : Représentation schématique du pilote de nanofiltration 1(NF1) 

 

 

Tableau 2.4  

Caractéristiques des membranes de NF et ED 

Caractéristiques NF1 NF2 ED 

Type  plane  spiralée  échangeuse 

cation/anion  

Matériau polyamide sur 

polyether 

composite 

(polyamide, 

polysulfone, 

polyester)  

 

Diamètre des pores (µm) 0,0017   

Epaisseur de la membrane (mm) 0,159   0,14–0,17 

Surface filtrante (m2) 0,0028 2,6 0,2 

Résistance hydraulique            

(10+12 m-1 ) 

26   

Résistance électrique (Ω/cm2)   2.4–3.0 

Angle de contact (°) 50±10   

Potentiel zêta négative (-30 mV)   

Modèle/Fabricant NF90/Dow Filmtec NF270-2540/Dow 

Filmtec 

Neoseta- 

AMX/CMX 

Tokuyama 

Corporation 



Matériel et méthodes 

 53 

II.1.6 Le pilote de nanofiltration 2 (NF2) 

Le pilote de nanofiltration 2 est un dispositif combiné NF/OI. Il est doté d’une électropompe 

centrifuge multicellulaire haute pression qui assure la circulation du fluide d’alimentation. Le 

pilote est équipé d’un dispositif de préfiltration composé de deux filtres à cartouche : un filtre 

de 25 µm et un filtre à charbon actif. Pour la protection de l’installation contre les surpressions, 

il est doté de deux soupapes de sécurité tarée respectivement à 5 et 14 bars. Un ensemble de 

capteurs et des débitmètres permettent un suivi de la PTM, des débits, de la conductivité 

électrique et de la température (Figure 2.6). Le module membranaire spiralé de nanofiltration 

(NF270-2540 de Dow Filmtec) est en polymère composite composée de trois couches : une 

couche support en polyester (120 µm), une couche intercalaire microporeuse en polysulfone 

(40 µm) et une couche barrière (couche active) ultra mince de polyamide sur la surface 

supérieure (0,2 µm). Le tableau 2.4 présente les caractéristiques principales de la membrane 

utilisée. Le schema fonctionnel est présenté à l’annexe 8. 

 

Figure 2.6 : Pilote de nanofiltration 2 (NF2) 

 



Matériel et méthodes 

 54 

II.1.7 Le pilote d’électrodialyse (ED)  

Les tests de post-traitement de l’effluent du BàM par ED ont été réalisés sur un pilote (EUR2B-

10 conçu par Eurodia-France) comportant trois circuits séparés avec un diluant, un concentrât 

et une solution d'électrolyte dans trois récipients associés de 2 L. Les débits d'alimentation ont 

été fixés à des valeurs constantes de 300 L/h pour les trois solutions. Le compartiment 

d'électrolyte est alimenté par 2 L de solution de sulfate de sodium (Na2SO4) de concentration 

de 0,5 mol/L. L'intensité a été fixée à 2 ampères. Les tests ont été réalisés en mode discontinu 

et sont arrêtés lorsque la conductivité diluée atteint 1 mS/cm pour ne pas dépasser le courant 

limite. Le module de filtration membranaire est composé de dix cellules de membranes 

échangeuses d'anions/cations (Neosepta AMX / CMX, Tokuyama Corporation, Japon). La 

surface d’une membrane est de 0,02 m2 par cellule soit une surface totale de 0,2 m2 pour 

l’ensemble du système. Une image du pilote utilisée est fournie à la figure 2.7 et les principales 

caractéristiques des membranes installées sont présentées dans le tableau 2.4.  

 

Figure 2.7 : Pilote d’électrodyalyse 



Matériel et méthodes 

 55 

II.2 Boues d’inoculation et substrats d’alimentation  

La conduite des tests a nécessité le recours à des substrats d’alimentation et des boues 

d’inoculation de caractéristiques et d’origines diverses. Trois solutions d’alimentation et quatre 

types de boues ont été utilisés. 

II.2.1 Boues d’inoculation  

Les pilotes utilisés au cours de cette étude ont été inoculés avec des boues provenant de stations 

d’épuration ou de biodigesteurs. Les sites de prélèvement ont été diversifiés pour disposer de 

caractéristiques et d’aptitudes différentes offrant la possibilité d’une reproduction plus large. 

Le BàM 1 a été inoculé avec des boues provenant de la station d’épuration (STEP) de la Grande 

Motte. Cet ouvrage de traitement est situé à proximité du bassin de l’Etang de l’Or dans 

l’Agglomération de Montpellier (annexe 9). C’est une ancienne station à boues activées 

réhabilitée en BàM en 2013. Elle présente une capacité maximale de 65 000 équivalents 

habitants (EH). Pour respecter les normes de rejet de "Zone sensible" (arrêté du 22 juin 2007, 

Ministère de l’écologie, du développement et de l’aménagement durables, République 

Française), un traitement de l’azote par nitrification/dénitrification est réalisé grâce à des 

passages successifs dans des zones anaérobie, anoxie et enfin dans un bassin aéré. La station 

est équipée de membranes planes immergées de type Kubota Submerged Membrane Unit® 

(KUBOTA, Japan), réparties dans quatre bassins membranaires d’une surface totale de 16 240 

m2 et une taille de pores moyenne de 0,2 μm, assurant une désinfection physique poussée. La 

STEP de La Grande-Motte connait des ajustements saisonniers pour faire face à la forte 

affluence touristique de l’été. Le débit entrant dans la station peut varier de 2500 m3/j à 5000 

m3/j en moyenne selon la saison (basse saison : Septembre à Mai ; haute saison : Mai à 

Septembre ; intersaison : transition entre HS/BS et BS/HS). Pour un meilleur contrôle du 

procédé du fait de la saisonnalité, deux files ont été mises en place de façon à contrôler la 

montée en débit l’été et limiter l’impact de la faible charge en hiver. 

Les boues utilisées pour le démarrage du BàM 2 ont été prélevées à la station de traitement de 

l’Hotel Laico à Ouagadougou. Cette station fonctionne suivant le procédé de « boue activée 

classique » et a une capacité d’environ 418 EH. Les eaux du complexe hôtelier (eaux de 

toilettes, de buanderie, de cuisine prétraitées, du centre commercial) sont collectées dans une 

bâche à partir de laquelle elles sont acheminées par une pompe à la station. Après le bassin aéré, 



Matériel et méthodes 

 56 

les eaux passent par un clarificateur puis un filtre à sable et une unité de désinfection. Les eaux 

traitées sont réutilisées pour l’arrosage et l’entretien des espaces verts. 

Les boues ayant servies à l’inoculation du BàM 3 proviennent d’un biodigesteur de la station 

de Maera (Montpellier-France). Une vue aérienne de la station est fournie à l’annexe 10. Elle 

reçoit les eaux usées de treize communes de la Métropole de Montpellier et de cinq autres 

communes voisines (Assas, Teyran, Palavas-les-Flots, Saint-Aunès et Carnon), soit l’équivalent 

d’environ 470 000 habitants. Elle a été mise en service en 2005 et est la plus importante du 

territoire de l’agglomération montpelliéraine. Le biodigesteur reçoit les boues de la station et 

les boues de vidange des localités environnantes pour la production de biogaz. 

Pour le BàM 4, les boues du bassin anaérobie de la station de Kossodo ont été utilisées. C’est 

une station de lagunage à microphytes avec une capacité de traitement estimée à 140 000 

équivalents habitants (annexe 11). Elle a été mise en exploitation en 2004 par l’Office National 

de l’Eau et de l’Assainissement (ONEA, Burkina Faso) et reçoit les eaux usées du centre-ville 

et de la zone industrielle. Son volume total est estimé à environ 180 000 m3 et est composée de 

2 bassins anaérobies, 2 bassins facultatifs et 3 bassins de maturation. Les eaux usées de la 

brasserie représentent plus de 70% des eaux qui arrivent à cette station. Une partie des eaux 

usées est destinée à l’irrigation d’un périmètre maraicher dédié et l’autre partie rejoint un cours 

d’eau (le Massili). 

Les principales caractéristiques des boues utilisées pour l’inoculation des différents pilotes sont 

résumées dans le tableau 2.5. 

Tableau 2.5 

Caractéristiques des boues ayant servies à l’inoculation des pilotes 

Paramètres 

Lieu de prélèvement 

STEP de La 

Grande Motte 

Station de 

l’Hotel Laico 

STEP de 

Maera 

STEP de 

Kossodo  

DCO (mg O2/L) 140 165 902 2125 

MES (mg/L) 2210 160 23 000 10 000 

MVS (mg/L) 1610 136 15 000 6 000 



Matériel et méthodes 

 57 

II.2.2 Substrat d’acclimatation 

L’acclimatation de la biomasse a nécessité un substrat d’alimentation simple entièrement 

biodégradable à base de carbone, d’azote et de phosphore. Il est composé de sels de chlorure 

d’ammonium (NH4Cl) comme source d’azote à nitrifier et d’acétate de sodium (CH3COONa) 

comme source de carbone organique. Le dihydrogénophosphate de potassium (KH2PO4), et 

l’hydrogénophosphate dipotassique (K2HPO4) ont été ajoutés pour maintenir un rapport 

DCO/N/P égal à 100/5/1 nécessaire à la croissance bactérienne (Behra, 2013; Winkler, 2012). 

Le carbone minéral nécessaire à la croissance des espèces autotrophes a été apporté par l’eau 

du robinet (TAC= 2,3 °f) utilisée pour préparer la solution synthétique d’alimentation. 

L’utilisation de l’acétate de sodium, en plus de fournir le carbone nécessaire à l’entretien de la 

biomasse, enrichit la suspension biologique en sels de sodium offrant ainsi des conditions se 

rapprochant de l’environnement des eaux usées de brasserie à traiter. 

II.2.3 Eaux usées synthétiques de brasserie  

L’étude de l’efficacité du traitement et du choix des paramètres opératoires optimaux a été 

menée avec un influent reconstitué de brasserie. La recette utilisée provient de légères 

modifications de celles proposées par Scampini (2010) et Chen et al. (2016). Elle est composée 

de bière, d’extraits de levure, de chlorure d’ammonium (NH4Cl), d’hydrogénophosphate 

dipotassique (K2HPO4), d’acide acétique glacial (C2H4O2), de sulfate de magnésium (MgSO4) 

et d’une solution d’éléments traces métalliques. L’annexe 12 présente les quantités de réactifs 

utilisés pour la préparation de la solution synthétique d’eaux usées de brasserie. La variation de 

charge d’alimentation a été imposée afin de déterminer la capacité de résistance de la biomasse.  

II.2.4 Eaux usées réelles d’industrie de production de bière et de boissons gazeuses  

Des effluents réels d’industrie de production de boissons ont été utilisés pour l’alimentation des 

pilotes BàM 2 et BàM 4. Ils ont été prélevés à l’entrée de la station de prétraitement des eaux 

usées d’une unité industrielle produisant de la bière et des boissons gazeuses à Ouagadougou 

(Burkina Faso). Une caractérisation effectuée sur une période d’intense production (8 jours dans 

la dernière semaine du mois de décembre correspondant à la période des fêtes de fin d’années 

où la demande en boissons est très forte) a permis de mettre en évidence des variations 

périodiques importantes des principaux paramètres caractéristiques des eaux usées. Les valeurs 

des principaux paramètres étudiés au cours de cette période de caractérisation sont résumées 

dans le tableau 3.1. 



Matériel et méthodes 

 58 

II.3 Techniques analytiques  

Pour les besoins de l’étude, plusieurs paramètres ont été suivis. Le choix des paramètres est 

fonction de leur pertinence dans l’analyse de l’évolution de la biomasse dans les réacteurs et de 

l’examen de l’efficacité du traitement. Pour l’ensemble des conditions opératoires testées, des 

prélèvements ponctuels de l’alimentation, de la suspension biologique au sein du réacteur et du 

perméat ont été régulièrement effectués pour évaluer les performances des pilotes dans les 

conditions de travail imposées. Les grandeurs mesurées sont relatives aux matières en 